
CADERNO 7   5TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012

II – Aplicar a servidora SILVIANE LOPES DA TRINDADE – 
matrícula nº 57188572/1, Técnica de Enfermagem, a penalidade 
de SUSPENSÃO por 15 (quinze) dias de suas atividades 
funcionais, a contar da publicação da presente portaria, com 
fulcro no Art. 183, inciso II da Lei Estadual nº 5810/94.

PORTARIA Nº. 445, DE29 DE JUNHO DE 2012.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 376 de 22 de Junho de 2012 Publicado, 
DOE: 32.186 de 26/06/2012.
Considerando o relatório fi nal da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria Nº.51, de 
26/01/2012, DOE/PA 32.086, de 27/01/2012.
Considerando o Artigo 267,VI/ CPC.
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar, que tinha por 
objeto apurar a conduta da Servidora CARMINDA FONTENELE 
PARENTE, ocupante do cargo de MÉDICO, matrícula nº 
5373360/2, lotada no Serviço Clínica Psiquiátria desta Fundação, 
haja vista que a imputabilidade das condutas típifi cadas no art, 
177, incisos IV e VI, da Lei nº. 5.810/1994, atribuídas, em 
tese, à pessoa da processada, não pode ser auferida enquanto 
persistir o quadro clínico fundamentador de seu afastamento por 
motivo de doença.

PORTARIA Nº 447, DE 29 DE JUNHO DE 2012.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 376 de 22 de junho de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.185 de 26.06.2012.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – ACATAR os termos do recurso interposto pela servidora 
ROZENEIDES FERREIRA FARIAS – matrícula nº 57190709/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem.
II – DISPENSAR, a servidora do Estágio Probatório, com fulcro no 
Art. 34, parágrafo único da Lei 5.810/1994.

PORTARIA Nº 448 , DE 29 DE JUNHO DE 2012.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 376 de 22 de junho de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.185 de 26.06.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARISTELA FREITAS DE OLIVEIRA – 
matrícula nº 5154286/1, Enfermeira, para responder pela GT 
de Enfermagem do Serviço de Clínica Cirúrgica da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período 
de 02.07.2012 à 31.07.2012, em substituição à titular DARCY 
PRAIA ANSELMO GUIMARÃES – matrícula nº 5077761/1, que se 
encontra de Licença Prêmio no período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403387

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: GESSE ALVES LOBO
Matrícula: 57190955/1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 23/06/2012 à 30/06/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403149

PORTARIA N° 908/2012-SEAS DE 27 DE JUNHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº 02, 
de 22/07/97 e ainda o Processo nº 288191/2012.
R E S O L V E:
CEDER o servidor MARCIO DOS SANTOS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194564/1, ocupante do cargo de PEDAGOGO, lotado 
na SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS para 
SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH, a 
partir de 01/08/2012, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 27 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403151

PORTARIA N° 837/2012-SEAS DE 19 DE JUNHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº 02, 
de 22/07/97 e ainda o Processo nº 57589/2012.
R E S O L V E:
CEDER o servidor RAIMUNDO MARINHO COSTA, matrícula nº 
3221628/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR SOCIAL, lotado na 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS para 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI, a partir de 
01/07/2012, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 19 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403153

PORTARIA N° 899/2012–SEAS, DE 26 DE JUNHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2011/2012, a servidora ANA DO SOCORRO ALVES 
ANDRADE, matrícula nº. 3213986/ 1, ocupante do cargo de 
Servente, lotada no Conselho Estadual de Assistência Social 
CEAS/SEAS, de 23/07/2012 a 21/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 26 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403155

PORTARIA Nº 892/2012 – SEAS, DE 26 DE JUNHO DE 
2012

Publicada no DOE nº. 32187 de 28/06/2012
Em nome da Servidora: KEILA DO SOCORRO DA SILVA RABELO 
(DIARIA)
Onde se lê: KEILA DO SOCORRO DA SILVA RABELO e cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL
Leia-se: KEILA DO SOCORRO DA SILVA RABELLO e cargo de 
PSICOLOGO.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403157

PORTARIA N° 886/2012 – SEAS, DE 25 DE JUNHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 99 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 299357/2012.  
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria N.º 93/2012 – SEAS, de 28 de 
fevereiro de 2012, publicada no DOE Nº 32.117 de 15/03/12, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MARIO IVAN SOBRAL VIANA, matrícula Nº 3216900/ 1, ocupante 
do Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIA 
DA DIRETORIA/SEAS, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, 
correspondente ao triênio de 2005/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 25 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403158

PORTARIA N° 894/2012 – SEAS, 26 DE JUNHO DE 2012.
Nome: ANA MARIA LEITE COSTA
Matrícula: 3198707/1
Cargo: TECNICO DE EDUCAÇÃO Lotação: DAS/SEAS

PERÍODO TRIÊNIO DIAS

02/07/12 a 31/07/12 20/03/98 a 19/03/01 30

01/08/12 a 29/09/12 20/03/01 a 19/03/04 60

30/09/12 a 28/11/12 20/03/04 a 19/03/07 60

29/11/12 a 28/12/12 20/03/07 a 19/03/10 30

 (180 cento e oitenta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403365

PORTARIA Nº 799/2012 – SEAS, DE 12 DE JUNHO DE 
2012

Publicada no DOE nº. 32181 de 20/06/2012
Em nome da Servidora: ANTONIETA RODRIGUES VIEIRA 
(LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: 30 dias e Período: 01/08/2012 a 30/08/2012 e 
31/08/2012 a 29/09/2012
Leia-se: 90 dias e Período: 01/08/2012 a 30/08/2012 (30 dias) 
e  31/08/2012 a 29/10/2012 (60 dias)
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO ERRATA DE 
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403161
TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DE PORTARIA N.º 860/2012 – 
SEAS, 20 de junho de 2012
DE : DIARIA
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32187 de 28 de Junho de 
2012.
Em nome da Servidora:  MEIVE AUSONIA PIACESI
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403162

PORTARIA N.º 860/2012 – SEAS, 20 DE JUNHO DE 2012.
Publicada no DOE nº. 32.182 de 21/06/2012
Em nome do Servidor: MEIVE AUSONIA PIACESI  (DIARIA)
Onde se lê: Período: 24 a 25/06/2012 e de participar do Fórum 
Nacional de Secretários de Assistência Social – FONSEAS e a 
113ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite / 
CIT.
Leia-se:  Período: 03 e 04/07/2012 e participará da 114ª Reunião 
Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite / CIT.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 011/CEAS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403166

RESOLUÇÃO Nº 011, DE 05 DE JUNHO DE 2012
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA, órgão 
superior de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual e Assistência Social, vinculado à Secretária de Estado 
de Assistência Social – SEAS, em reunião ordinária do dia 05 de 
junho de 2012, e no uso de suas atribuições legais de acordo 
com lei Estadual Nº 5.940, Seção III, Art. 11, incisos III.
Considerando a Resolução nº. 145, de 14 de outubro de 2004, 
do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que aprova 
a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, a qual institui o 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS;
Considerando que a política pública de Assistência Social no 
Brasil tem fundamento constitucional como parte do sistema de 
seguridade social, regulamentada pela Lei Federal nº. 8.742, de 
07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social - 
LOAS;
Considerando que a Norma Operacional Básica do Sistema único 
de Assistência Social – NOB/SUAS institui nova sistemática na 
gestão fi nanceira da Assistência Social, com base no sistema 
informatizado SUAS/WEB;
Considerando a Portaria 625 de 10 de agosto de 2010 que dispõe 
sobre a forma de repasse de recursos do cofi nanciamento federal 
aos Estados, Distrito Federal e Municípios e sua prestação de 
Contas;
Considerando a Portaria 12.435 que altera a Lei 8.742/1993 e 
dispõe sobre a organização da Assistência Social;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação do ano de 2012 referente 
ao repasse de recursos para implementação da Política de 
Assistência Social.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403190

PORTARIA: 924/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LIDIA MARIA REIS DE SOUSA             ASSISTENTE SOCIAL        
54187943
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              300,00
Observação: Com vista ao processamento de despesas com 
suprimento de fundo em nome da servidora supra mencionada 
para realizar monitoramento da situação socioeconômica dos 
Benefi ciários do Benefi cio Estadual para pessoa Acometidas pela 
Hanseníase – BEPAH para inserção no CADUNICO em SANTARÉM.
Ordenador: Maria Alves dos Santos


